
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 50 del 22/11/2024

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 
175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di novembre alle ore venti, presso la sala del 
Consiglio Comunale "Giovanni Falcone e Paolo Borsellino"- Piazza Eroi della Libertà,1 - San 
Venanzio di Galliera, si è adunato oggi il Consiglio Comunale in seduta di prima Convocazione, nelle 
persone dei Sigg.

PZANNI STEFANO

PVENTURA GIULIA

PBACCILIERI DIEGO

PNIFOSÌ LUCA

PLOSCALZO MARIA

PCOCCHI FLAVIA

PRONDELLI FEDERICO

PCONTI SBARRATOZZO MAURIZIO

PSABATTINI UMBERTO

PFARHAT AHLEM

PLABBATE DAVIDE

ABORRIELLO NUNZIA

ACHIARILLO ELENA

Presenti n.  11 Assenti n.  2

Assume la presidenza il Sindaco del Comune di Galliera  Zanni Stefano.

E' presente l'Assessore esterno: LUPPI LAURA.

Assiste il Segretario  Giancarmine Aliberti.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, ai sensi del 1° comma dell'art. 14 del 
vigente Statuto Comunale, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 50 DEL 22/11/2024 

 

OGGETTO: 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 175, 
COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 in data 19/12/2023, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) relativo al periodo 2024/2026  nonché la relativa nota di aggiornamento; 

Premesso altresì che con propria deliberazione n. 50 in data 19/12/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

Premesso altresì che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate 
variazioni al bilancio di previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle 
necessità riscontrate nel corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio: 

1) delibera di Consiglio Comunale n. 2, in data 08/02/2024, esecutiva, ad oggetto 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026. (ART. 
175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

2) delibera di Giunta Comunale, in via d’urgenza, n. 19, in data 24/02/2024, esecutiva, 
ad oggetto VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 
AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS 267/2000 ratificata con propria 
deliberazione di Consiglio Comunale  n. 10  in data 26/03/2024; 

3) delibera di Consiglio Comunale n. 11, in data 26/03/2024, esecutiva, ad oggetto 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026. (ART. 
175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

4) delibera di Consiglio Comunale n. 37, in data 25/09/2024, esecutiva, ad oggetto 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026. (ART. 
175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 31/7/2024, esecutiva, è 
stato approvato l’assestamento generale di bilancio e la salvaguardia degli equilibri per 
l’esercizio 2024; 

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2024/2026, 
Annualità 2024/2026 di cui si riportano gli interventi di maggiore rilevanza: 

PARTE CORRENTE 

- Entrate da alienazione diritti reali aree PEEP (su richiesta degli interessati) per € 
50.669. Le maggiori risorse sono state utilizzate per finanziare spese di 
investimento 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 50 DEL 22/11/2024 

 

- Spostamento di progetti digitali PNRR dall’annualità 2024 all’annualità 2025 su 
indicazione del Servizio Associato dell’Unione Reno Galliera in base al 
cronoprogramma aggiornato; 

INVESTIMENTI: 

o con avanzo è stato finanziato il completamento degli interventi su immobili 
cimiteriali per € 45.906 

o Interventi per manutenzioni alla scuola secondaria di primo grado per € 
54.000 e alla scuola dell’infanzia per e 28.000 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il 
quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini 
di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli 
esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 
novembre di ciascun anno;  

Visti gli articoli 34 e segg. del Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni  
di competenza di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 – 
Esercizi 2024/2026 del quale si riportano le risultanze finali: 

2025 2026

ENTRATA
Importo

COMPETENZA

Importo

CASSA

Importo

COMPETENZA

Importo

COMPETENZA

Variazioni in aumento 138.667,67      243.523,94      

Variazioni in diminuzione 255.428,00-      -                    

TOTALE ENTRATE 116.760,33-      243.523,94      -                    

Variazione di cassa 196.595,07-  

SPESA
Importo

COMPETENZA

Importo

CASSA

Importo

COMPETENZA

Importo

COMPETENZA

Variazioni in aumento 242.516,26      243.523,94      -                    

Variazioni in diminuzione 359.276,59-      -                    -                    

TOTALE SPESE 116.760,33-      243.523,94      -                    

Variazione di cassa 123.664,05-  

SALDO A PAREGGIO "E-S" -                    -                    -                    

2024

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto 
la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 
267/2000; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 50 DEL 22/11/2024 

 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Udita la relazione dell’Assessore al Bilancio Baccilieri, riportata nel verbale di seduta; 
 
Sentiti gli interventi del Sindaco Presidente  e del Consigliere Farhat, riportati nel verbale 
di seduta; 
 
Con n. 9  voti favorevoli e n. 2 voti astenuti ( Gruppo Consiliare Insieme per Galliera : 
Consiglieri Farhat  e Labbate , espressi nei modi e forme di legge, dai n. 11 Consiglieri 
presenti e votanti; 
 
 

DELIBERA 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 le variazioni di competenza 
e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente 
indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

2025 2026

ENTRATA
Importo

COMPETENZA

Importo

CASSA

Importo

COMPETENZA

Importo

COMPETENZA

Variazioni in aumento 138.667,67      243.523,94      

Variazioni in diminuzione 255.428,00-      -                    

TOTALE ENTRATE 116.760,33-      243.523,94      -                    

Variazione di cassa 196.595,07-  

SPESA
Importo

COMPETENZA

Importo

CASSA

Importo

COMPETENZA

Importo

COMPETENZA

Variazioni in aumento 242.516,26      243.523,94      900,00              

Variazioni in diminuzione 359.276,59-      -                    900,00              

TOTALE SPESE 116.760,33-      243.523,94      -                    

Variazione di cassa 123.664,05-  

SALDO A PAREGGIO "E-S" -                    -                    -                    

2024

 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 
del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale 
parte integrante e sostanziale; 
 

3) Con successiva e separata votazione,  la presente deliberazione, viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, 
stante l’urgenza, al fine di evitare l’interruzione, anche temporanea, dei servizi. con n.  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 50 DEL 22/11/2024 

 

9  voti favorevoli e n. 2 voti astenuti ( Gruppo Consiliare Insieme per Galliera : 
Consiglieri Farhat e Labbate) , espressi nei modi e forme di legge, dai n. 11 Consiglieri 
presenti e votanti. 



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

DELIBERAZIONE N. 50/2024

DEL CONSIGLIO COMUNALE

----------------------
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 175, 
COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)

REGOLARITA' TECNICA

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
__________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Sabrina Lupato

Lì 15.11.2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

REGOLARITA' CONTABILE

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
__________________________________________________________

Lì 15.11.2024

Sabrina Lupato

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI GALLIERA
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2024,  ANNO 2024 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA PROPC048 DEL 12/11/2024

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 0.0000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 1.004.450,08 79.834,74 0,00 1.084.284,82

E 1.0101 Imposte tasse e proventi assimilati 2.692.251,53 3.651,40 0,00 2.695.902,93

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 391.607,25 0,00 -83.044,00 308.563,25

E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 489.441,06 3.110,00 0,00 492.551,06

E 3.0400 Altre entrate da redditi da capitale 91.858,18 552,32 0,00 92.410,50

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 255.294,55 850,00 0,00 256.144,55

E 4.0200 Contributi agli investimenti 9.336.929,63 0,00 -172.384,00 9.164.545,63

E 4.0400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 50.669,21 0,00 50.669,21

TOTALE ENTRATA 14.261.832,28 138.667,67 -255.428,00 14.145.071,95

USCITA
U 01.01.1 Organi istituzionali 193.960,54 40,00 0,00 194.000,54

U 01.02.1 Segreteria generale 252.420,80 1.780,00 -18.873,00 235.327,80

U 01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 149.926,80 28.084,00 -8.115,00 169.895,80

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 119.788,66 786,94 0,00 120.575,60

U 01.06.1 Ufficio tecnico 293.940,56 2.100,00 -9.925,00 286.115,56

U 01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 170.624,11 8.565,00 0,00 179.189,11

U 01.08.1 Statistica e sistemi informativi 167.342,37 0,00 -83.044,00 84.298,37

U 01.08.2 Statistica e sistemi informativi 172.384,00 0,00 -172.384,00 0,00

U 01.10.1 Risorse umane 198.506,69 870,00 -250,00 199.126,69

U 01.11.1 Altri servizi generali 190.864,90 7.000,00 -200,00 197.664,90

U 01.11.2 Altri servizi generali 44.385,00 0,00 -13.288,00 31.097,00

U 03.02.1 Sistema integrato di sicurezza urbana 1.650,00 2.500,00 -66,76 4.083,24

U 04.01.1 Istruzione prescolastica 41.502,43 2.000,00 -484,00 43.018,43

U 04.01.2 Istruzione prescolastica 0,00 28.000,00 0,00 28.000,00

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 155.941,79 5.800,00 -1.557,31 160.184,48

U 04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitaria 2.178.517,25 54.000,00 0,00 2.232.517,25

U 04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzione 539.463,85 0,00 -171,75 539.292,10

Pag. 1



ESERCIZIO 2024,  ANNO 2024 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA PROPC048 DEL 12/11/2024

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 06.01.1 Sport e tempo libero 149.072,91 0,00 -64,20 149.008,71

U 06.02.1 Giovani 13.033,00 0,00 -12,89 13.020,11

U 08.02.2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 118.621,00 0,00 -2,60 118.618,40

U 09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 84.623,13 7.000,00 -1.836,26 89.786,87

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 242.348,82 0,00 -2.364,34 239.984,48

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 117.130,14 6.908,83 -60,80 123.978,17

U 12.02.1 Interventi per la disabilità 52.713,78 4.303,17 0,00 57.016,95

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 428.399,74 22.716,55 -29.774,35 421.341,94

U 12.09.1 Servizio necroscopico e cimiteriale 51.750,00 5.750,00 -6.800,00 50.700,00

U 12.09.2 Servizio necroscopico e cimiteriale 434.630,31 45.906,19 0,00 480.536,50

U 16.01.1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema Agroalimentare 3.015,00 0,00 -2,33 3.012,67

U 18.01.2 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 23.000,00 1.501,86 0,00 24.501,86

U 20.01.1 Fondo di riserva 30.053,20 6.903,72 0,00 36.956,92

U 20.01.2 Fondo di riserva 10.000,00 0,00 -10.000,00 0,00

TOTALE USCITA 6.629.610,78 242.516,26 -359.276,59 6.512.850,45

DIFFERENZE -103.848,59 103.848,59

Pag. 2



COMUNE DI GALLIERA
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2024,  ANNO 2025 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA PROPC048 DEL 12/11/2024

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 0.0000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 58.969,94 786,94 0,00 59.756,88

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 290.537,00 83.044,00 0,00 373.581,00

E 4.0200 Contributi agli investimenti 20.000,00 159.693,00 0,00 179.693,00

TOTALE ENTRATA 369.506,94 243.523,94 0,00 613.030,88

USCITA
U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 120.539,10 786,94 0,00 121.326,04

U 01.08.1 Statistica e sistemi informativi 85.000,00 83.044,00 0,00 168.044,00

U 01.08.2 Statistica e sistemi informativi 0,00 159.693,00 0,00 159.693,00

TOTALE USCITA 205.539,10 243.523,94 0,00 449.063,04

DIFFERENZE 0,00 0,00

Pag. 1



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2024

COMPETENZA 

ANNO 2025

COMPETENZA 

ANNO 2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.022.750,16

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 70.051,61 59.756,88 45.633,16

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 

precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 4.696.539,67 4.509.811,00 4.423.425,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 4.828.275,19 4.609.097,88 4.507.418,16

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 56.648,72 45.633,16 45.633,16

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 191.555,00 191.555,00 191.555,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e 

prestiti obbligazionari

(-) 3.398,30 20.470,00 21.640,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -65.082,21 -60.000,00 -60.000,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per 

spese correnti (2)

(+) 49.667,15  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(+) 15.415,06 60.000,00 60.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per 

spese di investimento (2)

(+) 243.751,74  -  -

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

Previsioni assestate al 13/11/2024

COMUNE DI GALLIERA CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRI DI BILANCIO AL 13/11/2024



Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 

conto capitale

(+) 720.814,32 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 9.638.692,20 291.431,24 125.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(-) 15.415,06 60.000,00 60.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 10.587.843,20 231.431,24 65.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 

attività finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE



Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di 

spese correnti (H) (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 

investimenti plurien.
0,00 0,00

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.03.00.00.000.

49.667,15

-49.667,15

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 

con codifica E.4.02.06.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.04.00.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio 

è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione 

presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti 

e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del 

rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti 

imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di 

parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del 

fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.02.00.00.000.



1 

 

        COMUNE DI GALLIERA 
CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA             

PROVINCIA DI BOLOGNA 
 

 
VERBALE N. 1 DEL 15/11/2024 

 

 
OGGETTO: parere sulla variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026 di competenza e di cassa 
ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, e conseguente aggiornamento del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026. 
 
 

La sottoscritta dott.ssa Claudia Pavanelli, nominata Revisore dei Conti del Comune di Galliera (BO) 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 21/10/2024, per il periodo 13/11/2024-
12/11/2027, 
 
VISTA la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 48/2024, riguardante la variazione di 
bilancio di cui all’oggetto, con l’inerente materiale messo a disposizione dall’Ente; 
 
Rilevato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 in data 19/12/2023, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 

2024/2026 nonché la relativa nota di aggiornamento; 

Rilevato altresì che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 in data 19/12/2023, esecutiva 

ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto in 

termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011 con un risultato 

presunto di amministrazione pari a € 1.128.518,67 suddiviso nelle seguenti voci: 

• avanzo accantonato per € 950.035,00 

• avanzo vincolato per € 28.068,97 

• avanzo destinato agli investimenti per € 100.000,00 

• avanzo libero: € 50.414,70 

Premesso altresì che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate variazioni al 

bilancio di previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel 

corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio. 

1) delibera di Consiglio Comunale n. 2, in data 08/02/2024, esecutiva, ad oggetto VARIAZIONE 
AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026. (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 
267/2000) 

2) delibera di Giunta Comunale, in via d’urgenza, n. 19, in data 24/02/2024, esecutiva, ad 
oggetto VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 AI SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS 267/2000 ratificata con propria deliberazione di 



2 

 

Consiglio Comunale n. 10 in data 26/03/2024; 
3) delibera di Consiglio Comunale n. 11, in data 26/03/2024, esecutiva, ad oggetto 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026. (ART. 175, COMMA 2, 
DEL D.LGS. N. 267/2000) 

4) delibera di Consiglio Comunale n. 37, in data 25/09/2024, esecutiva, ad oggetto 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026. (ART. 175, COMMA 2, 
DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 31/7/2024, esecutiva, è stato 
approvato l’assestamento generale di bilancio e la salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2024; 

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2024/2026, 

Annualità 2024 e 2025 di cui si riportano gli interventi di maggiore rilevanza: 

PARTE CORRENTE 

- Entrate da alienazione diritti reali aree PEEP (su richiesta degli interessati) per € 50.669,00. 

Le maggiori risorse sono state utilizzate per finanziare spese di investimento 

- Spostamento di progetti digitali PNRR dall’annualità 2024 all’annualità 2025 su indicazione 

del Servizio Associato dell’Unione Reno Galliera in base al cronoprogramma aggiornato; 

INVESTIMENTI: 

o con avanzo è stato finanziato il completamento degli interventi su immobili 

cimiteriali per € 45.906,00 

o Interventi per manutenzioni alla scuola secondaria di primo grado per € 54.000,00 e 

alla scuola dell’infanzia per € 28.000,00 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 

competenza di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 – Esercizi 

2024/2026 del quale si riportano le risultanze finali: 

2025 2026

ENTRATA
Importo

COMPETENZA

Importo

CASSA

Importo

COMPETENZA

Importo

COMPETENZA

Variazioni in aumento 138.667,67      243.523,94      

Variazioni in diminuzione 255.428,00-      -                    

TOTALE ENTRATE 116.760,33-      243.523,94      -                    

Variazione di cassa 196.595,07-  

SPESA
Importo

COMPETENZA

Importo

CASSA

Importo

COMPETENZA

Importo

COMPETENZA

Variazioni in aumento 242.516,26      243.523,94      -                    

Variazioni in diminuzione 359.276,59-      -                    -                    

TOTALE SPESE 116.760,33-      243.523,94      -                    

Variazione di cassa 123.664,05-  

SALDO A PAREGGIO "E-S" -                    -                    -                    

2024

 



3 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 
DATO ATTO che la variazione al bilancio di previsione 2024/2026 è riassunta nel documento 
allegato alla proposta di deliberazione e rispetta gli equilibri di bilancio, come meglio risultante 
dall’allegato medesimo; 
 
PRESO ATTO che la presente proposta costituisce altresì aggiornamento del DUP 2024/2026 e che 
il bilancio di previsione 2024/2026, per effetto della variazione in oggetto, pareggia nel seguente 
modo: 
 
 

Esercizio 
Competenza 

ENTRATA SPESA 

2024 € 16.419.516,69 € 16.419.516,69 

2025 € 5.860.999,12 € 5.860.999,12 

2026 € 5.594.058,16 € 5.594.058,16 

 
 

ESPRIME 
 

parere favorevole alla proposta di variazione n. 10 al Bilancio di Previsione 2024/2026 nonché al 
DUP 2024/2026 (art. 175 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000). 
In merito a ciò precisa che, a seguito delle operazioni sopra citate, permangono pertanto gli 
equilibri di bilancio sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e, in 
particolare, dagli artt. 162 comma 6 e 193 del D.Lgs n. 267/2000 e gli equilibri di finanza pubblica 
previsti dalle regole sul pareggio di bilancio (Legge di Bilancio 2019). 
 
 
Alto Reno Terme lì, 15 novembre 2024 
 

Il Revisore 
Dott.ssa Claudia Pavanelli 

(documento firmato digitalmente) 


		2024-11-25T07:55:00+0100
	Stefano Zanni


		2024-11-25T12:10:38+0100
	Giancarmine Aliberti




